MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 22 de novembro de 2023

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 731/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos d estima e consideração.

Prefeito Municipak

NS 5989/2023

Araraquara, 17 de Novembro de 2023

À Chefia de Gabinete,

Em resposta ao requerimento nº731/2023, no que compete a esta secretaria
informamos os itens:

1) Houve alterações significativas no projeto das pontes? Em caso afirmativo, quais
foram essas alterações e motivos?

Em relação à ponte da Rua 9 de julho, não houve alteração do projeto. Houve somente
adequação nos custos referentes aos serviços de içamento das estruturas pré-moldadas.Já

em relação às obras da Rua Armando Sales de Oliveira, por problemasencontradosdurante
o processo de execução dos tubulões à ar comprimido, encontramos uma camada de
“matacão” que impediu a continuidade dos serviços, sendo necessário realizar a implosão
controlada, sendo que estes custos não estavam previstos nos custos da obra, bem como
houve adequação nos custos referentes aos serviços de içamento das estruturas pré-
moldadas.

2) Tendo em vista que não foi especificado no Requerimento anterior, qual é a nova
previsão orçamentária para a conclusão das obras?

A) A obra da Rua 9 de Julho teve um aditivo contratual de R$154.539,14,correspondente a

7,33% do valor inicial que é de R$2.107.116,90, perfazendo o total atualizado de
R$2.252.656,04.

B) A obra da Rua Armando Sales de Oliveira terá um aditivo de R$546.832,49,
correspondente a 24,82% do valor inicial que é de R$2.202.966,68, perfazendo o total
atualizado de R$2.749.799,17.

3) Qual é a data prevista para a conclusão das obras e reabertura das pontes para o
tráfego?

A) A ponte da Rua 9 de Julho tem previsão para finalização das obras finalizadas no dia 03
de dezembro de 2023, sendo liberado o tráfego no dia seguinte.
B) A ponte da Rua Armando Sales de Oliveira tem previsão de finalização das obras em
fevereiro de 2024, visto que estamos realizando as tratativas formais para o aditamento do
contrato.

Sem mais para o momento,
Atenciosamente,

SÉRGIO JOSÉ PELÍCOLLA
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/4A40-6C5E-3729-243Beinformeocódigo4A40-6C5E-3729-243B

Assinadopor1pessoa:SERGIOJOSEPELICOLLA
Rua São Bento, 840-Centro | Araraquara-SP/ CEP: 14,801-901

Contato: (16) 3301-5180 | E-mail: secobrasQararaquara.sp.gov.br o